
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200067

67

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 42, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTRO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria MTur nº 21, de 05 de julho de 2023, e tendo em vista
o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão I, do quadro permanente deste Ministério, ocupado por SAMIA FIRMINO P I N T O,
sob o código de vaga nº 37656, em virtude de Exoneração, a pedido, a contar de 12 de
setembro de 2025.

ANA CARLA MACHADO LOPES

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 43, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria MTUR Nº 21, de 5 de julho de 2023,
publicada em Diário Oficial da União, de 10 de julho de 2023, considerando o disposto no
inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, e, ainda, na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982,
combinada com a Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais informações que
constam do Processo nº 72031.005660/2025-97, resolve:

Art. 1º Disponibilizar, pelo prazo de 3 (três) anos, a requisição da servidora
SORAYA MAGALHÃES VILAS BOAS, matrícula Siape nº 1543758, do quadro de pessoal deste
Ministério, para desempenhar atividades no Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Fe d e r a l .

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CARLA MACHADO LOPES

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto
nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV,
autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

RICARDO TEIXEIRA LEITE MOURAO, a fim de participar da Sibos Conference,
promovida pela Swift - Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication, em
Frankfurt, Alemanha, no período de 27 de setembro a 3 de outubro de 2025, com ônus;

ARISTIDES ANDRADE CAVALCANTE NETO, a fim de participar do Regional
Policy Dialogue for the Financial Sector (BankLAC & CapiLAC), promovido pela
Associação de Supervisores Bancários das Américas (ASBA), pelo Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID) e pela Federación Latinoamericana de Bancos (FELABAN), em
Santo Domingo, República Dominicana, no período de 29 de setembro a 3 de outubro
de 2025, com ônus limitado, cabendo ao BID as despesas com passagens aéreas e
estada;

FERNANDO ALBERTO GURJÃO SAMPAIO CAVALCANTE ROCHA, a fim de participar
das Reuniões Anuais da Executiva e da Plenária do Irving Fisher Committee on Central Bank
Statistics (IFC), promovidas pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS) e do 65th ISI
World Statistics Congress, promovido pelo International Statistics Institute (ISI)), em
Amsterdam e Haia, Países Baixos, no período de 3 a 10 de outubro de 2025, com ônus;

THIAGO SAID VIEIRA, a fim de participar do 65th ISI World Statistics
Congress, promovido pelo International Statistics Institute (ISI), em Haia, Países Baixos,
no período de 4 a 10 de outubro de 2025, com ônus;

GLENER DE ALMEIDA DOURADO, a fim de participar da 9th Global
Conference on Criminal Finances and Cryptoassets, promovido pelo United Nations
Office on Drugs and Crime (UNODC), pelo European Financial and Economic Crime
Centre (EFECC), da European Union Agency for Law Enforcement Cooperation (Europol)
e pelo Basel Institute on Governance, em Viena, Áustria, no período de 26 a 31 de
outubro de 2025, com ônus limitado, cabendo ao promotor do evento as despesas
com passagens aéreas e estada;

LUIS COPETTI MEDEIROS, a fim de participar do curso Tutela Jurisdicional e
Solução de Conflitos em uma Perspectiva Comparada: Europa-Brasil, promovido pela
Accademia Juris Roma e Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais (ANAFE),
em Roma, Itália, no período de 7 a 16 de novembro de 2025, com ônus limitado,
cabendo ao servidor as despesas com o curso, passagens aéreas e estada;

ELKE COELHO VICENZI, a fim de participar do curso Tutela Jurisdicional e
Solução de Conflitos em uma Perspectiva Comparada: Europa-Brasil, promovido pela
Accademia Juris Roma e Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais (ANAFE),
em Roma, Itália, no período de 8 a 15 de novembro de 2025, com ônus limitado,
cabendo à servidora as despesas com o curso, passagens aéreas e estada;

EDSON GOMEZ VILASBOAS, a fim de participar da Conferência Internacional sobre
Práticas Contábeis de Bancos Centrais, promovida pelo Reserve Bank of India e The SEACEN
Centre, em Mumbai, Índia, no período de 11 a 16 de novembro de 2025, com ônus;

DIOGO ABRY GUILLEN, a fim de participar do Working Party on Domestic
Monetary Policy, promovido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), na
Basileia, Suíça, no período de 15 a 18 de novembro de 2025, com ônus;

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE, a fim de participar do XX Meeting of Heads
of Monetary Policy, promovido pelo Centro de Estudos Monetários Latino-americanos
(CEMLA), na Cidade do México, México, no período de 17 a 20 de novembro de 2025,
com ônus, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e ao
Banco Central do Brasil as despesas com estada;

SARAH AMORIM TORRES, a fim de participar do ECB-NGFS Workshop,
promovido pelo Banco Central Europeu (BCE), em Frankfurt, Alemanha, no período de
22 a 26 de novembro de 2025, com ônus.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 124.534, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE
E ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340,
de 21 de setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023,
resolve:

Conceder aposentadoria a CLAUDIA SANTIAGO NETTO, matrícula nº 2.065.272-
0, ocupante do cargo de Auditor, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 20, § 2º, II, § 3º, II, e no art. 26, §§ 1º, 3º, I, e
7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art. 3º, da Lei nº
12.618, de 30 de abril de 2012, tendo em vista o que consta do Processo 294013.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 124.569, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder a MARIO EMILIO FRANCA MOURA pensão civil por morte, a partir de
01 de abril de 2024, como beneficiário da instituidora CRISTINA FRANCA, matrícula
2.191.484-2, ocupante do cargo de Analista, Classe C, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de
novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, § 2º, inciso III, da Lei nº 8.213, de
24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente ao somatório de duas partes:
uma correspondente a 100% dos proventos do falecido limitados ao teto do Regime Geral
de Previdência Social (RGPS), outra correspondente à cota familiar de 50% (cinquenta por
cento), acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo de
100% (cem por cento), a incidir sobre a parte do valor da aposentadoria do(a) falecido(a)
que supere o limite do RGPS, tendo em vista o que consta do processo nº 276164.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PROCURADORIA-GERAL
PORTARIA Nº 124.566, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Procurador-Geral Adjunto titular do Departamento de Contencioso Judicial e
Gestão Legal (DPG-2), no uso das atribuições conferidas pelo art. 23, inciso V, alínea "b", do
Regimento Interno, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada, a pedido, CLÁUDIA SANTIAGO NETTO, auditora,
matrícula nº 2.065.272-0, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, da
Coordenação de Suporte à Gestão de Pessoas e Capacitação (Cosuc) da Gerência de Gestão
e Planejamento (Gepla) da Procuradoria-Geral do Banco Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERASTO VILLA-VERDE DE CARVALHO FILHO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.038, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.109168/2025-56, resolve:

D ES I G N A R
SUZANNA DO CARMO LOUZADA, para substituir o Diretor, código FCE 1.15, da

Diretoria de Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de
Transparência e Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 3.129 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2º, I da Portaria nº 600, de 14 de fevereiro
de 2023 e, tendo em vista a Portaria SEDGG/ME n° 8.949, de 26 de julho de 2021, do
então Ministro da Economia, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2021;
a Portaria SEDGG/ME n° 5.664, de 23 de junho de 2022, do Ministro da Economia,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2022; e o Edital CGU n° 05, de 13
de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2022, que
homologou o resultado final do concurso público destinado a selecionar candidatos para o
provimento do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da
União, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação, constante da Portaria nº 2598, de 12 de
agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 13 de agosto de 2025, Edição nº
152, seção 2, página 63, do candidato relacionado no Anexo I desta Portaria, com base nos
§ 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2° Nomear, para o Quadro Permanente de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, instituído pelo art. 1° do Decreto nº 4.321, de 05 de agosto de 2002, o candidato
relacionado no Anexo II desta Portaria, com fundamento no inciso I do art. 9° e art. 10,
ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, habilitado em concurso público, para
exercer o cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle Código 403101, Classe "A",
Padrão I, da Carreira de Finanças e Controle, criada pelo Decreto-Lei nº 2.346, de 23 de
julho de 1987, com alteração de denominação promovida pela Lei nº 13.327, de 29 de
julho de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

ANEXO I

TÉCNICO FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - ÓRGÃO CENTRAL - DISTRITO FEDERAL

. .Número .Nome .Classificação .Localidade de Exercício

. .1 .Gabriel Fernandes Romero .74º .Distrito Federal

ANEXO II

TÉCNICO FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - ÓRGÃO CENTRAL - DISTRITO FEDERAL

. .Número .Nome .Classificação .Localidade de Exercício

. .1 .Lucas Gondim de Sá .76º .Distrito Federal

Referência: Processo nº 00190.105364/2022-17

PORTARIA Nº 3.146, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º
600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109231/2025-54,
resolve:

DISPENSAR, a pedido,
LUCAS KUNSTETTER LEITE da Função Comissionada Executiva de Chefe de

Divisão, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas
Econômicas da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200068

68

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.147, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109231/2025-54, resolve:

D ES I G N A R
BRUNA GONÇALVES FONSECA MOURA para exercer a Função Comissionada

Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de Auditoria de
Políticas Econômicas da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 3.150, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109381/2025-68, resolve:

D ES I G N A R
TATYANE MILENA DA SILVA GOMES para exercer a Função Comissionada Executiva

de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão IV da Coordenação-Geral de Auditoria de Arrecadação
e Comércio Exterior da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 3.155, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109477/2025-26, resolve:

D ES I G N A R
LEANDRO DE PAIVA MARINS para exercer a Função Comissionada Executiva de

Chefe, código FCE 1.07, da Divisão de Auditoria de Logística da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Logística, Transferências Voluntárias e Tomada de Contas Especial
da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 3.164, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109597/2025-23, resolve:

D ES I G N A R
MARCELO LEVY PERRUCCI para exercer a Função Comissionada Executiva de

Chefe, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de Recursos de Acesso à
Informação da Diretoria de Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da Secretaria
Nacional de Transparência e Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 3.089, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2332, de 18 de julho de 2025, publicada no D.O.U. nº 135 Seção 2, p. 67, de 21 de julho
de 2025, referente ao Processo nº 00190.107091/2025-80.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.091, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
4.518, de 26 de novembro de 2024, publicada no D.O.U. nº 228, Seção 2, p.50, de 27 de
novembro de 2024, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2362, de 21 de julho de 2025, publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 52, de 22 de julho
de 2025, referente ao Processo nº 00190.110978/2024-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.092, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19 de junho
de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.519, de 26 de
novembro de 2024, publicada no D.O.U. nº 228, Seção 2, p.50, de 27 de novembro de 2024, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2361, de 21 de julho de 2025,
publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 52, de 22 de julho de 2025, referente ao Processo nº
00190.110976/2024-85.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.093, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
4.506, de 26 de novembro de 2024, publicada no D.O.U. nº 228, Seção 2, p.49, de 27 de
novembro de 2024, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2352, de 21 de julho de 2025, publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 52 de 22 de julho
de 2025, referente ao Processo nº 00190.110953/2024-71.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.094, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
994, de 21 de março de 2025, publicada no D.O.U. nº 56, Seção 2, p.92, de 24 de março
de 2025, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2363, de 21 de
julho de 2025, publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 52, de 22 de julho de 2025,
referente ao Processo nº 00190.102918/2025-69.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.095, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
4523, de 26 de novembro de 2024, publicada no D.O.U. nº 228, Seção 2, p.50, de 27 de
novembro de 2024, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2366, de 21 de julho de 2025, publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 52, de 22 de julho
de 2025, referente ao Processo nº 00190.110998/2024-45.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

PORTARIA Nº 3.163, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 49, §1°, inciso II, da Lei nº 14.600, de 19
de junho de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023;
o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria nº
1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 2.14 e 2.18, da NP Regime
Disciplinar, de 31/12/2019, do Banco da Amazônia, resolve:

Art. 1º - Designar MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1334588, AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE
MELO, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, e NATÁLIA
GARCIA FAUSTINO, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1540409, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Procedimento Disciplinar, para dar continuidade às
apurações levadas a efeito nos autos do Processo nº 00190.111659/2023-03.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA ALVARES DA ROCHA

SECRETARIA DE INTEGRIDADE PRIVADA
PORTARIA Nº 3.110, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129, de
11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.542, de 26 de setembro de 2022,
publicada no D.O.U. nº 184, Seção 2, p.47, de 27 de setembro de 2022, que tem por último
ato a prorrogação promovida por via da Portaria SIPRI nº 919, de 18 de março de 2022,
publicada no D.O.U. nº 56, Seção 2, p. 93, de 24 de março de 2025, tudo referente ao
Processo nº 00190.108656/2022-01.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

PORTARIA Nº 3.158, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129, de
11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.109589/2025-87, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas
pelo ente privado DM DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ
11.734.782/0001-09, constantes do Processo Administrativo nº 00190.109090/2025-
70.

Art. 2º - Designar MARIANA CAMILLO SILVESTRE, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659793 e RICARDO BALINSKI, Analista de
Comércio Exterior, matrícula SIAPE nº 1671744, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

